² Vgl. E. Elter, *De naturali hominis beatitudine ad mentem Scholae antiquioris* (Greg 9 [1928] 269—309) und V. Cathrein, *De naturali hominis beatitudine* (Greg 11 [1930] 398—409).

Natur des Geistes und der unmittelbaren Gottesschau sichtbar zu machen, um so den rationalistischen Arabern entgegenzutreten, welche die Möglichkeit einer unmittelbaren Gottesschau durch ein Geschöpf leugneten³.

Trotz der Übernatürlichkeit des Zieles mußte ferner gezeigt werden, wie die unmittelbare Gottesschau einem tiefen Bedürfnis des menschlichen Geistes entspricht, da eine Gabe, die keinem Bedürfnis und keiner Empfänglichkeit begegnet, nicht als beglückendes Geschenk empfunden werden kann. Daher die Lehre vom natürlichen Verlangen des Menschen nach der unmittelbaren Gottesschau. Wie kann aber ein Ziel, das ein natürliches Verlangen ausfüllt, noch ein übernatürliches genannt werden? Verschärft wird dieses Problem, wenn Thomas sich, um die Möglichkeit der unmittelbaren Gottesschau zu erweisen, auf das Prinzip beruft, daß ein natürliches Verlangen nicht ins Leere gehen könne.

Die Fragen, um die es sich hier handelt, sind zwar ursprünglich theologischer Natur. Sie haben jedoch auch eine philosophische Seite, indem sie die Frage nach der Natur des menschlichen Geistes sowie nach dem natürlichen Ziel des Menschen, der sogenannten natürlichen Glückseligkeit aufwerfen. Diese philosophische Seite vor allem ist das Ziel unserer Untersuchung.

Es gibt eine Reihe von Texten, in denen der hl. *Thomas von Aquin* dem Menschen ein natürliches Verlangen nach der unmittelbaren Gottesschau zuspricht⁴. Dieses natürliche Verlangen (*desiderium naturale*) ist seit dem sechzehnten Jahrhundert auf die verschiedenste Weise ausgelegt und gedeutet wor-

³ Vgl. *Summa contra Gentiles*, 1. III c. 41—44.

⁴ So z. B. *Summa theol.* I q. 12 a. 1: . . . quidam posuerunt quod nullus intellectus creatus essentiam Dei videre potest. Sed hoc inconvenienter dicitur. Cum enim ultima hominis beatitudo in altissima eius operatione consistat, quae est operatio intellectus, si nunquam essentiam Dei videre potest intellectus creatus, vel nunquam beatitudinem obtinebit, vel in alio eius beatitudo consistet quam in Deo. Quod est alienum a fide. In ipso enim est ultima perfectio rationalis creaturae, quod est ei principium essendi: intantum enim unumquodque perfectum est, in quantum ad suum principium attingit. — Similiter etiam est praeter rationem. Inest enim homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectum; et ex hoc admiratio in hominibus consurgit. Si igitur intellectus rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturae. Unde simpliciter concedendum est quod beati Dei essentiam videant. — In a. 4 aber betont Thomas die Übernatürlichkeit der Gottesschau: . . . impossibile est quod aliquis intellectus creatus per sua naturalia essentiam Dei videat. Cognitionis enim contingit secundum quod cognitum est in cognoscente. Cognitionis autem est in cognoscente secundum modum cognoscentis. Unde cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suae naturae. Si igitur modus essendi alicuius rei excedat modum naturae cognoscentis, oportet quod cognitio illius rei sit supra naturam illius cognoscentis . . . Relinquitur ergo quod cognoscere ipsum esse subsistens, sit connaturale soli intellectui divino, et quod sit supra facultatem naturalem cuiuslibet intellectus creati: quia nulla creatura est suum esse, sed habet esse participatum. Non igitur potest intellectus creatus Deum per essentiam videre, nisi in quantum Deus per